
DETERMINA n. 1708 del 07/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1708 del 07/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI CENTRI ESTIVI2021

Proposta n. DET-158-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI

RESPONSABILE DEL SETTORE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

Visto l’art. 107 del D.Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 
“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.06.2021  con  l  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021- 2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021, Pluriennale 2021- 203;



DETERMINA n. 1708 del 07/12/2021

Premesso che:

 L’articolo  63  del  decreto-  legge  25  maggio  2021,  n.  73,  recante  misure  urgenti  connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali,  
prevede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità 
educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui  
all’articolo ,n. 223, convertito, con modificazione , dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al  
finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno- 31 dicembre 2021, anche 
in collaborazione con enti  pubblici e privati, di potenziamento dei centri  estivi, dei servizi socio 
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”;

 Al comma 2, che “ Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in  

sede di Conferenza unificata ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,  
sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione 
minorenne  sulla  base  dei  dati  ISTAT relativi  all’ultimo  censimento  della  popolazione residente, 
nonché le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati, quello delle somme 
attribuite,  nel  caso  di  mancata  manifestazione  di  interesse  alle  iniziative,  ovvero  di  mancata  o 
inadeguata realizzazione dell’intervento.”; 

 Al comma 3, che “ Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei  criteri  stabiliti  con il  

decreto di cui al comma precedente provvede la Presidenza di Consiglio dei ministri- Dipartimento 
per le politiche della famiglia, tramite ricorso in anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero  
dell’economia  e  delle  finanze,  regolarizzazione  con  l’emissione  degli  ordini  di  pagamento  sui 
pertinenti  capitoli  di  spesa  entro  la  conclusione  dell’esercizio  2021.”;  al  comma 4,  che  “Per  le 
finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 milioni di euro 
per l’anno 2021. Al relativo onere, pari a euro 135 milioni per l’anno 2021, si provvede ai sensi  
dell’articolo 77”;

Visti

 Il decreto- legge 18maggio 2021, n. 65, recante misure urgenti relative all’emergenza epidemiologica 

da COVID- 19;

 L’ordinanza del  Ministero della  salute 21 maggio 2021,  di concerto con il  Ministro per le pari  

opportunità e la famiglia e, in particolare, l’allegato concernerete “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di attività educative non formali  e informali,  e ricreative volte al benessere dei  minori 
durante l’emergenza COVID- 19;

 le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative,  

volte  al  benessere  dei  minori  durante  l’emergenza  COVID-  19”  ,  redatte  dalla  Presidenza  del 
Consiglio , Dipartimento per le politiche della famiglia congiuntamente all’Associazione Nazionale 
Comuni  Italiani,  Unione  delle  Provincie  d’Italia,  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province 
autonome,  Società  Italiana  di  Pediatria,  d’intesa  con i  Ministri  dell’Istruzione,  della  Salute,  del  
Lavoro  e  delle  politiche  sociali,  delle  politiche  Giovanili  e  dello  sport,  ed  integrate  con  le  
raccomandazioni  del  Comitato tecnico- scientifico  del  Dipartimento  della  protezione civile  della  
Presidenza del Consiglio dei ministri;

Dato atto che:

 Con decreto ministeriale 25 maggio 2021 n. 73 sono stati  assegnati  Al Comune di Giugliano in 

Campania (Na)  € 338.874,89 destinati al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel 



DETERMINA n. 1708 del 07/12/2021

periodo  1  giugno-  31  dicembre  2021,  anche  il  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  di 
potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione 
educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori;

 Con determina dirigenziale n 885 del 21/0/2021 recante” Approvazione schema di Avviso Pubblico 

finalizzata all’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e gestione di Centri Estivi per 
bambini e ragazzi dai 5 ai 15 anni”;

 Con decreto dirigenziale  del settore servizi sociali, istruzione , sport e cultura, è stata individuata la  

Commissione  di  valutazione  delle  istanze  pervenute  all’  Avviso  Pubblico  finalizzata 
all’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e gestione di Centri Estivi per bambini e 
ragazzi dai 5 ai 15 anni;

 Con verbale n. 1 del 06/08/2021 la Commissione di valutazione ha proposto quali centri  estivi i  

seguenti: 

    -ker Cooperativa Sociale Onlus PIVA 07246021211 via  Mazzini 19 cap 80059 Torre Del Greco (Na) 
PIVA 07246021211,  la  cui  posizione  contributiva  con  protocollo  INAIL  _29686511   con  scadenza  il 
16/02/2022 

 -   la Fattoria nel Parco Cooperativa Sociale Torre del Greco – Corso Garibaldi n. 20 PIVA 03871041210 ; la 
cui posizione contributiva con protocollo INAIL 28791838 con scadenza 17/12/2021

- l’Ente Religioso Provincia d’Italia dei Fratelli Maristi delle scuole con sede legale in Piazza S. Costanza 2 
in Roma (RM) 00198, C.F. 02587910585, P.IVA 01082871003;  contributiva dell’Ente Religioso Provincia 
d’Italia dei Fratelli Maristi con sede legale in Piazza S. Costanza 2 in Roma (RM) 00198, C.F. 02587910585, 
P.IVA IT01082871003 risulta regolare come attestato dal D.U.R.C. richiesta INAIL n. 29827490, valido fino 
al 24/02/2022 depositato agli atti dell’ufficio;

-Global  Welfare  Services  Cooperativa  Sociale  VIA  VIA  NUOVA POGGIOMARINO,  3  80047  SAN 
GIUSEPPE VESUVIANO  PIVA 07165201216  la posizione contributiva della Cooperativa Sociale Global 
Welfare  Services  sita  in  Via  Astalonga  CF.07165201216  risulta  regolare  come  attestato  dal  D.U.R.C.  
richiesta INAIL n.28848698, valido fino al 23/03/2022 depositato agli atti dell’ufficio

 Con Determina Dirigenziale n. 1139 del 16/09/2021 Recante “ Accertamento e Impegno di spesa. 

Centri estivi  anno 2021, sono state  accertate e impegnate le somme pari ad € 338.847,89“

Dato atto che :

- occorre approvare il verbale in parola e individuare i soggetti a cui affidare i centri estivi;

- la copertura finanzia dell’intervento trova capienza al Titolo 1, Categoria 1, capitolo di entrata 20101010  
del Bilancio Comunale vigente, giusta impegno assunto con la citata determinazione Dirigenziale n. 1139 del 
16/09/2021;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti:

1) Di approvare il verbale per l’affidamento dei centri estivi anno 2021



DETERMINA n. 1708 del 07/12/2021

2) Di individuare , per l’effetto,  per la gestione dei centri estivi anno 2021 i soggetti di seguito indicati:

• - ker Cooperativa Sociale Onlus PIVA 07246021211 via  Mazzini 19 cap 80059Torre Del 

Greco (Na)

• -la Fattoria nel Parco Cooperativa Sociale Torre del Greco – Corso Garibaldi n. 20 PIVA 

03871041210 ;

• -  l’Ente  Religioso  Provincia  d’Italia  dei  Fratelli  Maristi  delle  scuole  con sede  legale  in 

Piazza S. Costanza 2 in Roma (RM) 00198, C.F. 02587910585, P.IVA IT01082871003; 

• -Global  Welfare  Services  Cooperativa  Sociale  VIA Nuova  Poggiomarino  3,  80047  San 

Giuseppe Vesuviano,  PIVA 07165201216 

3) Di dare atto che l’importo per ogni soggetto sarà quantificato a consuntivo, in base al numero di minori ed 
alle effettive presenze.

4) La copertura finanzia dell’intervento trova capienza al Titolo 1, Categoria 1, capitolo di entrata 20101010 
del Bilancio Comunale vigente, giusta impegno assunto con la citata determinazione Dirigenziale n. 1139 del 
16/09/2021

5) Di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 
del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss.mm.ii

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali  presso il Comune di Giugliano in 
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e  
per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 
Dicembre 2000 n.445 ,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe  De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1708 del 07/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 07/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-07T17:57:23+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-09T09:54:29+0100
	Giuseppe De Rosa




